ARV, *Justícia Civil, Manaments i empares*, any 1613, llibre 9, mà 86, ff. 45r-48v. Còpies de registre, probablement falses o manipulades.

Cit. M<sup>a</sup> D. CABANES PECOURT, «Documentos mallorquines sobre la familia Montaner», *XIII Congrés d'Història de la Corona d'Aragó*, II, Palma de Mallorca, Institut d'Estudis Baleàrics, 1990, p. 180.<sup>2</sup>

{1}

(al marge:) Die 25 octobris 1613, instant Geroni Montaner, cavaller. Juan Tàpia y Juan Ramon Spinós, notarii, Valentie habitatores.

Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulanii, attendentes esse iustum et rationi consonum quod illi qui nobiscum fuerint ad expugnationem regni Maioricarum et Valentie, (et) omni studio et vigilantia in cunctis nostris negotiis previgilarunt peragendis, aliquibus favoribus prosequamur, quare supplicantes<sup>3</sup> nobis vos, dilectus noster Ferrarius<sup>4</sup> /45v/ de Monta(ne)rio, et inde intercedentibus aliquibus nostris familiaribus ut te militem crearemus, nos igitur, vestra servitia considerantes<sup>5</sup> vestrumpque preclarri sanguinis ortum, nos merito indu(c)erunt ut dictum donum militare vobis concedamus, que non minori gratia quam Raymundi Montanerii, fratri vestri, sed maiori requirunt,<sup>6</sup> thenore presentis nostre carte, perpetuo valiture et munimine sigilli nostri corroborate, te, dictum Ferrarium de Muntanerio, creamus militem et militari

2. L'autora indica la mà 94, en lloc de la 86, on es troben realment enregistrats els documents.

3. *supplicantes* a l'orig.

4. *Ferrarii* a l'orig.

5. *considerantis* al'orig.

6. Paraula esmenada, de lectura dubtosa.

singulo (*sic*) insignimur, ita quod tota progenies tua que nunch nata sunt et in posterum na(s)centur sitis milites et in cumulo ac consortio militum asociemini et in omnibus scripturis nuncupemini, vestraque arma, que sunt quidam mons viridis,<sup>7</sup> /46r/ in cuius<sup>8</sup> pinaculo permanet quedam flos lilii<sup>9</sup> asulei coloris, positi in campo deaurato, ceterisque armaturis militaribus<sup>10</sup> gaudemini et afficiamini, omniaque alia ad predictum militare usum spectantia facere et exercere. Mandantes itaque firmiter vicariis, baiulis, consilio, probis<sup>11</sup> hominibus et universitati regni Maioricarum, ceterisque officialibus et subditis nostris, maioribus et minoribus, presentibus et futuris, quatenus presentem nostram militaris concessionem omniaque et singula in ea posita et contenta observent et faciant penitus observari, et te, dictum Ferrarium de Muntaner, pro milite teneant, reputent et tractent, et ab omnibus pro tali teneri et reputari faciant et in omnibus rebus militaribus inmisceant<sup>12</sup> et non contraveniant ullo modo. Data Valentie, quarto idus octobris anno Domini /46v/ millesimo ducentesimo trigesimo octavo.

Si-(creu)-gnum Iacobi, dei gratia regis Ar(a)gonum, Maioricarum et Valentie, comitis<sup>13</sup> Barchinone et Urgelli ac domini<sup>14</sup> Montispesulani.

Testes sunt frater Michael de Fabra,<sup>15</sup> ordinis Predicatorum, Guillermus de Cardona, Guillermus de Anglasola et Raymundus de Montecateno, et dominus Velogius de Berga.<sup>16</sup>

Si-(creu)-gnum Guillermi Rabasa, notarii prefati domini regis, qui ipsius speciali mandato hanc cartam scripsi, loco, die et anno prefixis.<sup>17</sup>

{2}

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani. Per nos et nostros heredes et successores damus et concedimus vobis et vestris, fideli et dilecto nostro Ferrario de Muntanerio, militi, ac vestris heredibus et successoribus, quandam

7. *viridus* a l'orig.

8. *eius* a l'orig.

9. *sigilli* a l'orig., amb errada de còpia.

10. *militarisque* a l'orig.

11. *probris* a l'orig.

12. *inmiscuant* a l'orig.

13. *comes* a l'orig.

14. *dominus* a l'orig.

15. *Fabria* a l'orig.

16. *Sic.* Al-ludeix a Vallés de Bergua, noble aragonés.

17. Guillem Rabassa, canonge de Lleida, era notari major del rei d'ençà de 1223; en canvi, no hi ha constància del notari real Pere de Sala, o Sasala, que autoritzava les tres escriptures que segueixen (cf. José TRENCHS ÒDENA, «La Cancillería de Jaume I: cancelleres y escribanos», *Palaeographica, Diplomatica et Archivistica. Studi in onore di Giulio Battelli*, 2 vols., Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 1979, II, 97-128, pp. 117-118).

partem terre tenoris viginti iovatarum /47r/ vobis iam designatam, sutam<sup>18</sup> in termino presentis civitatis Valentie, de portione nostra, que afrontatur et terminatur cum terris et terminis in cartis que et concessione habentur. Data in civitate Valentie, idus septembbris anno .M.CC.XXXVIII.

Testes inde sunt Iacobus Deorani et Dominicus Parisii, clausaque per Petrum de Sala, notarium domini regis.

{3}

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani. Cum hac presenti carta, firmiter et perpetuo valitura, per nos et heredes et successores nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Ferrario de Montanerio, mili, et vestris heredibus et successoribus quandam partem terre thenoris quindecim iovatarum, sutam in termino presentis civitatis Valentie, in partibus meridianis, confrontatam cum partibus et terris Raymundi /47v/ de Montecateno et terris Galcerandi de Luna, ut appareat large cum dictis instrumento acto et firmato per dominum regem. Data Valentie, quarto idus decembris anno a nativitate Domini .M.CC.XXXVIII.